Assim, houve lançamento de ofício de omissão de receitas com base em depósitos cuja origem não foi comprovada, bem como sobre os valores declarados e já tributados pelo Simples, com base no lucro arbitrado, pelo percentual de 9,6%, nos termos da Lei n° 9.249, de 26 de dezembro de 1995, arts. 15, caput, e 16.
O crédito tributário lançado totalizou R$ 2.584.702,68 (dois milhões e quinhentos e oitenta e quatro mil e setecentos e dois reais e sessenta e oito centavos), conforme demonstrativo de fl. 129, tendo sido lavrados os seguintes autos de infração:
(...)
Quanto aos reflexos, destacou o autuante que: a apuração da CSLL é realizada no mesmo sistema aplicado ao IRPJ, lucro arbitrado;

[...]

depósitos cuja origem não foi comprovada, bem como sobre os valores 

declarados e já tributados pelo Simples, com base no lucro arbitrado, pelo 

percentual de 9,6%, nos termos da Lei n° 9.249, de 26 de dezembro de 1995, 

arts. 15, caput, e 16. 

O crédito tributário lançado totalizou R$ 2.584.702,68 (dois milhões e 

quinhentos e oitenta e quatro mil e setecentos e dois reais e sessenta e oito 

centavos), conforme demonstrativo de fl. 129, tendo sido lavrados os seguintes 

autos de infração: 

(...) 

Quanto aos reflexos, destacou o autuante que: a apuração da CSLL é realizada 

no mesmo sistema aplicado ao IRPJ, lucro arbitrado;